
tel.: 564 602 502, fax: 564 602 430, e-mail: posta@kr-vysocina.cz, internet: www.kr-vysocina.cz

IČ: 70890749, bankovní spojení: Sberbank CZ, č.ú.: 4050005000/6800

KRAJSKÝ ÚŘAD KRAJE VYSOČINA

Odbor životního prostředí

Žižkova 57, 587 33  Jihlava, Česká republika

Pracoviště: Seifertova 24, Jihlava

ZÁVĚR  ZJIŠŤOVACÍHO  ŘÍZENÍ

podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů  (dále jen zákona).

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE:

Název: Dostavba hospodářského střediska Újezd     

Kapacita (rozsah) záměru: Rozšíření chovu hovězího žíru o 40 ks a výkrmu prasat o 80 
ks, tj. nárůst kapacity o 41,2 dobytčích jednotek (dále jen DJ)

Charakter záměru: Stávající kapacita ve středisku Újezd, kde probíhá chov skotu 
a prasat představuje 321,20 DJ. Po dostavbě dvou stájí pro 
výkrm býků a prasat bude kapacita ve středisku 362,40 DJ. 
Technologie chovu se nemění (bude se jednat o stáje se 
stelivovým provozem). Navrženo je rovněž vybudování 
nového centrálního hnojiště a jímky s možností uskladnění 
vodám závadných látek po dobu šesti měsíců. Dle vyjádření 
příslušného stavebního úřadu je záměr v souladu s vydaným 
územním plánem Újezd ze dne 4.2.2009 pod čj. 
RUP/174/07/DF, který nabyl účinnosti dne 21.2.2009.

Umístění: kraj: Vysočina
obec: Újezd   
kat. území: Újezd u Žďáru nad Sázavou   

Váš dopis značky/ze dne Číslo jednací Vyřizuje/telefon V Jihlavě dne

KUJI 31853/2013/OZP/Fr Mgr. Fryš/564602504 6.5.2013

Dle rozdělovníku :



Číslo jednací:  KUJI 31853/2013/OZP/Fr
Číslo stránky 2

Zahájení Předpokládané termíny realizace záměru
a
dokončení Stáj pro výkrm býků 2013

Stáj pro výkrm prasat 2014
Centrální hnojiště 2015
Jímka na močůvku, hnojůvku a kejdu včetně kanalizace 2016

Oznamovatel: Zemědělské družstvo Újezd, Újezd 45, 592 12  Nížkov    

IČ: 48529818

SOUHRNNÉ VYPOŘÁDÁNÍ PŘIPOMÍNEK:

K oznámení na navržený záměr, které v rozsahu dle přílohy č. 3 zákona zpracoval  Ing. Josef 
Mikulášek obdržel Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí (dále jen příslušný 
úřad) vyjádření těchto subjektů:

Krajského úřadu Kraje Vysočina, odbor životního prostředí (ochrana ovzduší) z 11.4.2013
Krajské hygienické stanice kraje Vysočina, ÚP Žďár nad Sázavou z 26.4.2013
České inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Havlíčkův Brod z 24.4.2013
Městského úřadu Žďár nad Sázavou, odbor životního prostředí z 16.4.2013

Požadavek na další posuzování dle zákona uplatnila Česká inspekce životního prostředí 
Oblastní inspektorát Havlíčkův Brod 

Všechna obdržená vyjádření jsou zveřejněna jako příloha na webové adrese 
http://tomcat.cenia.cz/eia/detail.jsp?view=eia_cr&id=VYS664 (závěry zjišťovacího řízení)

Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí uvádí, že z projektované kapacity 
celkového stavu hospodářských zvířat lze předpokládat, že se jedná o vyjmenovaný zdroj 
znečišťování ovzduší ve smyslu zákona č. 201/2012 Sb. s celkovou emisí amoniaku nad 5 t 
(produkce amoniaku není v záměru vyčíslena). Ve stanovisku je dále uvedeno, že 
z předloženého záměru je patrné, že emise amoniaku a pachových látek budou proti 
stávajícímu stavu navýšeny, ale projeví se převážně v rámci zemědělského areálu, 
nezasáhnou obytnou zónu a nezpůsobí zhoršení imisní zátěže s negativním vlivem na 
obyvatelstvo. Upozorňuje na povinnost předložit před zahájením stavebního řízení žádost o 
souhlas ke stavbě (změně stavby) zdroje znečišťování ovzduší (§ 11 odst. 2 písm. c) zákona 
č. 201/2012 Sb.). Doložen musí být rovněž odborný posudek zpracovaný autorizovanou 
osobou. S realizací záměru souhlasí a nepožaduje ho posuzovat podle zákona.

Krajská hygienická stanice kraje Vysočina, ÚP Žďár nad Sázavou uvádí, že předložené 
oznámení je z hlediska zájmů na ochranu veřejného zdraví dostačující a záměr není nutno 
dále posuzovat ve smyslu zákona.  

Městský úřad Žďár nad Sázavou vyjadřuje názor, že výše uváděný záměr není nutné dále 
posuzovat dle zákona. Plně postačí posouzení záměru v následných správních řízeních.

ČIŽP OI Havlíčkův Brod uvádí, že požaduje pokračovat v procesu EIA. 

Oddělení ochrany ovzduší  uvádí, že v záměru není specifikováno jak zpracovatel oznámení 
došel k předpokládané roční emisi amoniaku (11,5 t) v návaznosti na metodický pokyn odboru 

http://tomcat.cenia.cz/eia/detail.jsp?view=eia_cr&id=VYS664


Číslo jednací:  KUJI 31853/2013/OZP/Fr
Číslo stránky 3

ochrany ovzduší MŽP „k zařazování chovů hospodářských zvířat podle zákona č. 201/2012 
Sb. včetně stanovených emisních faktorů. Po prostudování předložených podkladů je nucena 
ČIŽP oddělení ochrany ovzduší konstatovat, že vycházeje ze zkušeností při prošetřování 
podnětů občanů na obtěžování zápachem, se jeví předložený záměr jako problémový. 
Zejména projevy pachových látek z chovu prasat a také při manipulaci s kejdou při jejím 
vyskladňování, mohou být za nepříznivých povětrnostních podmínek předmětem podnětů 
občanů, v daném případě z důvodu nedostatečné vzdálenosti posuzovaného zdroje od 
obytných souborů. Zřízení centrálního hnojiště pak představuje další závažný zdroj zápachu. 
Dle názoru ČIŽP je třeba se v dokumentaci záměru podrobněji zabývat výše popsanou 
problematikou a navrhnout dostupné alternativní řešení, např. situování centrálního skladu 
hnoje mimo obec. Inspekce doporučuje pokračování v procesu EIA.
Vypořádání příslušným úřadem
Bude řešeno v dokumentaci vlivů záměru na životní prostředí.

Oddělení ochrany přírody uvádí, že předložené oznámení neobsahuje žádné údaje o 
provedeném biologickém průzkumu ani o vyhodnocení vlivu záměru na zvláště chráněné 
druhy rostlin a živočichů. Lze předpokládat, že sejmutím výše uvedeného množství ornice 
(pozn. celkový objem skrývané půdy bude asi 50 m3) dojde k ovlivnění rostlinných i 
živočišných druhů. ČIŽP proto požaduje provedení přírodovědného průzkumu a písemné 
vyhodnocení zamýšleného záměru na zájmy chráněné zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, v platném znění. ČIŽP též uvádí, že dojde k zásahu do krajinného rázu, 
proto bude nutný souhlas orgánu ochrany přírody a za potřebné považuje provedení výsadby 
dřevin a zajištění následné péče o ně. Z výše uvedených důvodů ČIŽP požaduje pokračování 
v procesu EIA.
Vypořádání příslušným úřadem
Bude řešeno v dokumentaci vlivů záměru na životní prostředí.

Oddělení odpadového hospodářství doporučuje rozšířit výčet odpadů vznikajících při výstavbě 
o některé odpady kategorie nebezpečný, uvádí nedostatečný popis druhu odpadů vznikajících 
ve fázi provozu. 
Vypořádání příslušným úřadem
Bude řešeno v dokumentaci vlivů záměru na životní prostředí.

Oddělení ochrany vod nemá připomínek, nepožaduje pokračování v procesu EIA. 

ZÁVĚR:

Záměr „Dostavba hospodářského střediska Újezd“ naplňuje dikci bodu 1.7 (chov 
hospodářských zvířat s kapacitou nad 180 dobytčích jednotek), a to jako změna dle §  4 odst. 
1 písm. b) zákona. Proto bylo dle § 7 zákona Krajským úřadem Kraje Vysočina jako 
příslušným úřadem provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění zda záměr bude 
posuzován podle zákona. 

Na základě zjišťovacího řízení provedeného dle kritérií uvedených v příloze 2 zákona, 
s přihlédnutím k povaze, rozsahu, umístění záměru  a obdrženým vyjádřením  došel příslušný 

úřad k závěru, že záměr

„Dostavba hospodářského střediska Újezd“
má významný vliv na životní prostředí a bude posuzován podle zákona



Číslo jednací:  KUJI 31853/2013/OZP/Fr
Číslo stránky 4

Příslušný úřad vylučuje možnost spojení územního řízení s vybranými postupy při posuzování 
vlivů na životní prostředí (§ 91 odst. 1 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., stavební zákon, 
v platném znění).

Oznamovatel zajistí zpracování dokumentace podle ust. § 8 zákona v rozsahu dle příl.č. 4. 
Dokumentace musí být zpracována autorizovanou osobou. Požadavky na zpracování 
dokumentace:

- Specifikovat předpokládanou roční emisi amoniaku v návaznosti na metodický pokyn 
odboru ochrany ovzduší k zařazování chovů hospodářských zvířat podle zákona č. 
201/2012 Sb., k výpočtu emisí znečišťujících látek z těchto stacionárních zdrojů a 
k seznamu technologií snižujících emise z těchto stacionárních zdrojů;

- Vyhodnotit velikost a významnost předpokládaných vlivů záměru na faunu, flóru a 
ekosystémy;

- Doplnit a správně zařadit výčet odpadů uvedených ve vyjádření ČIŽP OI Havl. Brod 
z 24.4.2013.

Zpracovatel dokumentace se bude při jejím zpracování dále zabývat všemi relevantními 
připomínkami (rozsah posuzování upraven § 2 zákona) získanými v rámci zjišťovacího řízení
a tyto připomínky samostatně vypořádá. 

Příslušný úřad doporučuje provést výpočet ochranného pásma, pro který shledává vhodným 
použít postup založený na objektivním kvantitativním výpočtu produkce zápachových látek, 
vyjádřených sumou emisních čísel z jednotlivých chovů zvířat v závislosti na počtu zvířat a 
technologii ustájení při zohlednění větrné ružice ČHMÚ a jednotlivých korekcí (v případě 
plánovaného hnojiště neuvažovat korekce na denní vyvážení mrvy). Výpočet ochranného 
pásma uvedeným postupem shledáváme vhodným též pro možnost srovnání imisní zátěže 
stávajícího zkolaudovaného stavu ve středisku s budoucím stavem po navržené dostavbě. 

Při vydání závěru zjišťovacího řízení přihlédl příslušný úřad též k tomu, že Obec Újezd jako 
dotčený územně samosprávný celek nevyrozuměla příslušný úřad o zveřejnění informace o 
oznámení na své úřední desce (povinnost daná § 16 odst. 4 zákona), přestože o toto byla 
požádána při zahájení zjišťovacího řízení (viz. dopis ze dne 5.4.2013 čj. KUJI 
24465/2013/OZP/Fr, který byl Obci Újezd doručen 9.4.2013). 

Dokumentace bude předložena v sedmi písemných vyhotoveních a 1x v elektronické podobě. 

Součástí dokumentace bude též aktuální vyjádření stavebního úřadu z hlediska územně 
plánovací dokumentace.

Příslušný úřad doporučuje zpracovateli dokumentace a oznamovateli projednat způsob 
vypořádání připomínek před odevzdáním dokumentace se subjekty, které tyto připomínky 
uplatnily. 

Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím ve smyslu zákona č. 500/2004 Sb., o správním 
řízení a nelze se proti němu odvolat, rovněž nenahrazuje vyjádření dotčených správních 
úřadů ani příslušná povolení podle zvláštních předpisů.

Krajský  úřad  Kraje  Vysočina, odbor  životního prostředí závěr zjišťovacího řízení rovněž 
zpřístupňuje na internetu na adrese http://www.cenia.cz/eia (kód záměru VYS 664).

http://www.cenia.cz/eia


Číslo jednací:  KUJI 31853/2013/OZP/Fr
Číslo stránky 5

Obec Újezd jako dotčený územní samosprávný celek ve smyslu § 16 odst. 3 zákona žádáme 
o neprodlené zveřejnění informace o závěru zjišťovacího řízení na úřední desce a nejméně ještě 
jedním v dotčeném území obvyklým způsobem (např. rozhlasem, zpravodajem, apod.). Doba 
zveřejnění je nejméně 15 dnů. Zároveň Obec Újezd žádáme o neprodlené písemné 
vyrozumění o dni vyvěšení této informace na úřední desce. 

Mgr. Michal Fryš               
úředník odboru životního prostředí



Číslo jednací:  KUJI 31853/2013/OZP/Fr
Číslo stránky 6

Rozdělovník

Oznamovatel: (datovou schránkou + obdržená vyjádření)

1/  Zemědělské družstvo ÚJEZD, Újezd 45, 592 12  NÍŽKOV
(k zastupování zmocněn Agroprojekt Jihlava, spol. s r.o., Strojírenská 4/7, 586 01  Jihlava)

Dotčené územní samosprávné celky:

2/ Obec Újezd, 592 12  NÍŽKOV (datová schránka)

3/  Kraj Vysočina zastoupený odborem životního prostředí krajského úřadu - zde

Dotčené správní úřady:

4/ Krajský úřad Kraje Vysočina – zde

5/ Krajská hygienická stanice kraje Vysočina, ÚP Žďár nad Sázavou, Tyršova 3, 591 01  
ŽĎÁR NAD SÁZAVOU (datová schránka)

6/ Městský úřad Žďár nad Sázavou, Žižkova 227/1, 591 31  ŽĎÁR NAD SÁZAVOU
(datová schránka)

7/ Česká inspekce životního prostředí, OI Havl. Brod, Bělohradská 3304, 580 01  HAVL. BROD
(datová schránka)

8/ Krajská veterinární správa Státní veterinární správa pro Kraj Vysočina, inspektorát Žďár nad 
Sázavou, Strojírenská 1208, 591 52  ŽĎÁR NAD SÁZAVOU (datová schránka)

K souhrnné evidenci dle § 22 písm. c) zákona: 

9/ Ministerstvo životního prostředí, odbor posuzování vlivů, Vršovická 65, 100 10 PRAHA 10
(datová schránka)

Na vědomí: 

10/ Městský úřad Žďár nad Sázavou, Žižkova 227/1, 591 31  ŽĎÁR NAD SÁZAVOU, odbor 
životního prostředí, Žižkova 227/1, 591 31  ŽĎÁR NAD SÁZAVOU (datová schránka)

11/ Městský úřad Žďár nad Sázavou, odbor stavební, Žižkova 227/1, 591 31  
ŽĎÁR NAD SÁZAVOU (datová schránka)

12/ Povodí Moravy s.p., Dřevařská 11, 602 00  BRNO (datová schránka)


		2013-05-06T10:16:36+0000
	Not specified




